PROJETO DE LEI N° 55
AUTORIA DEPUTADO FERREIRA ARAGÃO

2010

EMENTA
( C O N C E D E O T Í T U L O D E C I D A D Ã O C E A R E N S E A O M I N I S T R O D O T R A B A L H O E

{EMPREGO CARLOS ROBERTO LUPI.
!
i
<

* DISTRIBUIÇÃO >
i

A COMISSÃO jCONSTHUIÇÂO, JUS lfÇA E REDAÇÃO

'fSiDEXrf: Dt Î JTAPO (A) DR. SARTO

.-.COMISSÃO

XCSICcN fE: OEPUTADO (A)

A COMSSAO
i^ESIDErUE. LliPUiADO (A)

A COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

A COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

^
. 3 - 1 ^

D
j J J ^ V " ^

PHOJtiODE LEI 55/10
PROTOCOLO DE ENTRADA DO
EXPEDIENTE LEGISLATIVO
Fm / . Rec. Por

Cqncede o Título de Cidadão Cearense ao
Ministro do Trabalho e Emprçgo Carlos
Roberto Lupi

_JL^

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA DECRETA:

Art. I o . E concedido a Carlos Roberto Lupi, natural de Campinas, no Estado
de São Paulo, o título de cidadão cearense.

; Art. 2 o . Esta lei entra em vigor na dap de suapublicaçâo. ^ ^ í o

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

JUSTIFICATIVA

Nascido em 16 de março de 1957, Carlos Lupi é um político brasileiro, atual
presidente do Partido Democrático Trabalhista e Ministro do Trabalho e
Emprego. _

Foi deputado federal em 1992 e 1994. Foi secretário municipal de
'Transportes na gestão de Marcello Alencar( 1991- 1992), e secretário
•estadual de governo de Anthony Garotinho( 1999- 2000). •

> f '
Em 1998, foi eleito primeiro suplente do senador Saturnino Braga, (PS>B-
PDTrPT-PCdoB-PCB).v

Lupi foi candidato ao senado em 2002; obtendo 180 mil votos e a décima
colocação. . - /Vy

Assumiu-a presidência nacional do PDT após a morte de Brizola, em 2004

Nas últimas eleições, foi candidato ao governo dó estado do Rio de Janeiro;
ficando em sexto lugar, com 1,52% dos votos~(125.735)."

Em 29 de março de 2007 assumiu o Ministério do-Trabalho e Emprego no
governo Luiz Inácio Lula da Silva.

Devido á sua importância política, proponho o presente projeto concedendo""
o título de Cidadão Cearenáe ao ministro do Trabalho e Emprego Carlos '
Lupi, que está no cargp há três anos, cqntribuindo
social dO/nosso País.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLAI
março de 2010: j o

j ASSEMBLEIA LEGISLAim DO ESTADO DO CEARÁ
bZH -LEGISLATURA/ J-SESSAO LEGISLATIVA

UDONO EXPEDIENTE DAn&L^ESSÀO ORDINÁRIA
DESPACHO

H-Publ iquc-se c Induo-sc c m Pfeut»
lnclua-se na O r d e m d o D le e m /

) Encaminhe-se ao Gabtnete da PresIdAncia
) E n c a m i n h e - w & ComissAo
) Encamlnhe-ae ao Au to r d a Propost

c.m. l&j&jéeLo

tS>tt'*BZ
^fhtr %

J ?>
^ ^ J ^ ,
A

PUBLICADO

& i ^ ^ e _ i > a 4 ? .
^s^Láí O X U £ U 4 CLLCC—

'Je acordo com art. ^ 3

Do ^VjuM^_er.caminha-se ?

Corrtissão n^Vu^^-o^^
^ V < ^ g- ^J&(x<

_ l j ^

C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MATÉRIA: Ç/LOVEÍO - dt, k)Jú N0 SS" /2010.

Encaminhe-se à Procuradoria.

Comissão de Justiça, em I 05/j&oTO

Deoumo Dr. Sarto
' Prdldente da CCJR

ii-^nacra aos sutos í.(o) Coordenador (a)
dss ttns.Vtoflas T£ni!c
Porta^aAlv / VJJ golo ^

\—'~~0*~^ /
y 'íra.rrilr"fP)

José LeiUjuJ
Procurador

ttMUki mwm DO auo oo uu \

/£3

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PROCURADORIA

Projeto de Lei n.0

55/2010
Autoria: DEPUTADO (A) FERREIRA ARAGÃO

Ao Sr. Diretor da Consultoria Técnico - Jurídica.

Walmir Rosa de Sousa
Coõ/denador das Consultonas Técnicas

nmmmmmmmnmmnmmmmmmmmnnmmnmnmmmmmummmm^

AOfA) DrfA) ANDREA ALBUQUERQUE DE LIMA, para, proceder
análise e emitir parecer.

Fortaleza, 18 de março de 2010,

FRANCISCO JOSfrMEN&ES
Diretor da Consultoria

itáVALCÁNl
Tèçnico-Jujxdi

TE FILHO
'ica

/e>

jV-lV
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N 0 LO. 088/10

PROJETO DE LEI N* 055 / 2010

AUTORIA: DEPUTADO FERREIRA ARAGÃO

MATÉRIA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

CEARENSE AO MINISTRO DO TRABALHO E EMPREGO

CARLOS ROBERTO LUPI.

PARECER

Submete-se à apreciação da Procuradoria desta Casa de Leis, com esteio no Ato

Normativo 200/96, em seu art. 1 o , inciso V, a fim de emitir-se parecer técnico, quanto

à sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade e regimentalidade, o Projeto de Lèi

n 0 55/10 de autoria do Excelentíssimo Senhor Deputado Ferreira Aragão que

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE AO MINISTRO DO TRABALHO

E EMPREGO CARLOS ROBERTO LUPI".

I - JUSTIFICATIVA

Em sua justificativa, a Nobre Parlamentar destaca: Nascido em 16 de março de 1957,

Carlos Lupi é um político brasileiro, atual presidente do Partido Democrático

Trabalhista e Ministro do Trabalho e Emprego.

Foi deputado federal em 1992 e 1994. Foi secretário municipal de Transportes na

gestão de Marcello Alencar( 1991- 1992), e secretário estadual de governo de

Anthony Garotinho^ 999- 2000).

Em 1998, foi eleito primeiro suplente do senador Saturnino Braga (PSB-PDT-PT-PC

do B- PCB).
i

Lupi foi candidato ao senado em 2002, obtendo 180 mil votos e a décima colocação.
3

Assumiu a presidência nacional do PDT após a morte de Brizola, em 2004.

ÉÊIk
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N 0 ,LO. 088/10 ,

PROJETO DE LEI N 0 055 / 2010

AUTORIA: DEPUTADO FERREIRA ARAGÃO

MATÉRIA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

CEARENSE AO MINISTRO DO TRABALHO E EMPREGO

CARLOS ROBERTO LUPI.

Nas últimas eleições, foi candidato ao governo do estado do Rio de Janeiro, ficando

em sexto lugar, com'1,52% dos votos (125.735).

Em 29 de março de 2007 assumiu o Ministério do Trabalho e Emprego no governo

Luiz Inácio Lula da Silva.

Devido á sua importância política, proponho o presente projeto concedendo o título de

Cidadão Cearense ao ministro do Trabalho e Emprego Carlos Lupi, que está no cargo

há três anos, contribuindo para o desenvolvimento social do nosso País.

II - DO PROJETO

A propositura do nobre Deputado dispõe, no art. 1° que "É concedido a Carlos Roberto

Lupi, natural de Campinas, no Estado de São Paulo, o título de cidadão cearense".

Prescrevem os artigos 1 o e 2° da Lei n012.510, de 06 de dezembrode 1995, que:

\

i "Art. 1° - a Lei podérá conceder".

Título Honorífico de Cidadão Cearense a brasileiro ou a estrangeiro,

que haja prestado relevantes serviços ao Estado.

Art. 21- A proposta de concessão de Título a que se refere o artigo

Io, acompanhada dos dados biográficos do homenageado, será

feita através de Projeto de Lei subscrito, no mínimo, de dois terços

dos membros do Poder Legislativo" (grifamos)

&

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N 0 LO. 088/10

PROJETO DE LEI N 0 055 / 2010 \&

AUTORIA: DEPUTADO FERREIRA ARAGÃO

MATÉRIA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

CEARENSE AO MINISTRO DO TRABALHO E EMPREGO

CARLOS ROBERTO LUPI.

Determina o artigo 196, inciso II alínea uò", do Regimento Interno da Assembléia

Legislativa do Estado do Ceará (Resolução N. °389, de 11/12/96), in verbis:

"Art. 196. As proposições constituir-se-ão em":

ll-projeto:

b) de lei ordinária;"

Observamos que o Nobre Parlamentar, autor da propositura sob exame, atendeu ao

que determina a legislação que rege a matéria, vez que apresentou tal moção através

projeto de lei, subscrito por mais de dois terços dos membros do Poder Legislativo,

bem como anexou os dados biográficos do homenageado, ònde se destacaram os1

relevantes serviços prestados ao Estado, ensejadores de mérito para a conquista de

tal honraria.

lll - CONCLUSÃO

Somos de PARECER FAVORÁVEL à regular tramitação do presente projeto de lei,

por se encontrar em perfeita sintonia com o que preceituam as Constituições Federal

e Estadual, e se ajustar à exegese dos artigos 58, inciso lll, e 60, inciso I, da Carta

Estadual, como também aos artigos 196, inciso II, alínea "b", e 206, inciso II do

Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará (Resolução 389 de

11/12/96-D.O. 12.12.96)

Atente-se, por fim, para as disposições contidas no art; 4 o da Lei n012.510, de 06 de

dezembro de 1995, onde está consignado o limite de 8 (oito) títulos honoríficos de

r t • ' •
/ / i ^

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N 0 LO. 088/10

PROJETO DE LEI N 0 055 / 2010

AUTORIA: DEPUTADO FERREIRA ARAGAO

MATÉRIA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

CEARENSE AO MINISTRO DO TRABALHO E EMPREGO

CARLOS ROBERTO LUPI.

"Cidadania Cearense" durante a Sessão Legislativa anual, fazendo-se necessário o

exame pelo setor competente desta Casa Legislativa com o fito de verificar se tal

número foi ou não ultrapassado.

É o parecer, salvo melhor juízo.

CONSULTORIA TÉCNICO-JURÍDICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em 25 de março de 2010. .

É o parecer, salvo melhorjuízo,

ç^f&xhkait
Andréa Albuquerque Andréa Albuquèrque de Lima

Consultora Técnico-Jurídica.

De acordo com o Parecer.

À consideração do Sr. Coordenador.

Fortaleza, 25 de março de 2010.

Francisco Josfe^eiicKís Cavalcante Filho
Consu Mona Técnico - Jundica

Ditetor J

De acordo com o Parecer.

À consideração do Sr. Procurador

Fortaleza, 25 dejriarço-de 2010.

•VValmir Rosa de Sousa
Coordenadordas Consuttorias Técnicas

f
De acordo com o Parecer. .

Encaminhé-se â Comissão de Constituição,

Justiça e Redação

Fortaleza, 25 de março de 2010.

é Leite Jucá Filho
Procurador

^ %

k
O O M I S S A O O E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A .

E R E D A Ç A O

MATERIA:

DESIGNO RELATOR O SR.DER

Comissão de Justiça, em dê

~>a\_oi NO 5 5 /201o

^

de 2010

fô-^W
PARECER

/7

\io(jjMA / / ^
RELATfMR

/

POSIÇÃO DA COMISSÃO; Sf?£Oi/flW
T

Comissão de Justiça, em de J ) $ & ) ^ de:

/IJÕ^C '
^RESIDENTE DA CCJR

^

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARA
A Cidadania em Destaque

Processo N0: 00055/10

Data de Cadastro: 08/04/2010

Requerente: DEPUTADO FERREIRA ARAGÃO

Assunto: CONCEDE O TlTULO DE CEARENSE AO MINISTRO DO TRABALHO
E EMPREGO CARLOS ROBERTO LUPI.

Distribuição: Por distribuição automática fica designado o Sr

DEP. GONY ARRUDA como relator do processo em epígrafe.

eiora .01/AJO

Irapuan Dimz de Aguiar Júnior

Chefe de Gabinete da PresidÔncia

A S S E M B L E I A
L E G I S L A T I V A

C E A R A
A O d a d » n t a a m O * St A Q U *

GABINETE DA PRIMEIRA VICE-PRESIDÊNCIA
DEPUTADO GONY ARRUDA

PARECER
PRPJETO DE LEÍ N." 55 / 2010

Após análise do Projeto de Lei N.° 55 / 2010 , DE AUTORIA DO DEPUTADO

FERREIRA ARAGÃO que concede TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE AO

MINISTRO DO TRABALHO E EMPREGO CARLOS ROBERTO LUPI, verificamos
t

não constar oposição a tal pleito, fato este que me leva a opinar pela APROVAÇÃO do

referido pedido, estando ainda em consonância com o Douto Parecer da Procuradoria

desta Casa Legislativa de acordo com as páginas 07 a 10 do processo supra citado e
• \

ainda, de acordo com o parecer da 'Comissão de Constituição, Justiça e Redação,

conforme página 12.

É o parecer.

Fortaleza, 12 de abril de 2010.

Dep. Gony Arruda
1 f l VICE-PRESIDENTE

REUNIÃO DA MESA DIRETORA
/JO'/ OQ J^O

faiiatoiP
ftmqhda T. Fradique A. Fontenele

c. Executiva da Mesa Direiora

ÂPROVADO 0 PARECER

ftp Jau Muqwpt - {"Secmário

l • 4o Secretáriu

ÍÃPROWDO EH DISCUSSÃO IMICiAt .
EmA^d» VUMXO é ^ 0 / 0 ,

<JJ^ •
. í 0 SECRETARIO /

i w ^ i ^ m m < T « H — m u c i — i i m • • • n ^ w ttf.wM-. t t^ im. J ^ B T J ^

APROVADO EM DISCUSSÃO FSHAu
E^/gl l ^ l ^ te02O/O

s
5 —— .
\ ' 13 Secretáno
' • a * * i • ! J . g E - j . - E i . ^ i t - r m n i m ^ j j i h m j - j . . . . . . . *

CgggfStâS
CEARA

/'.

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LÉI N 0 55/10

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE AO
MINISTRO CARLOS ROBERTO LUPI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATÍVA DO ESTADO DO CEARÁ

DECRETA:

Art 1° Concede o Título de Cidadão Cearense a Carlos Roberto Lupi,' natural de
Campinas, na Estado de São Paulo.

Art 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIV* DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

13 de maio de 2010. .

PRESÍDENTE

RELATOR

Lei nQ 14:724, de ZSMAO

tÈÈS15tf&
CEARA

AUTÓGRAFO DE LEI NÚMERO CENTO E QUATRO \%

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE AO
MINISTRO CARLOS ROBERTO LUPL

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÃ

DECRETA:

Art 1° Concede o Título de Cidadão Cearense a Carlos Robeito Lupi, natural de
Campinas, no Estado de São Paulo.

Art 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. ' \
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

13 de maio de 2010. r ? \

DEP. DOMINGOS FILHO
PRESIDENTE
DEP. GONY ARRUDA
1° VICE-PRESIDENTE
DEP. FRANCISCO CAMINHA
2.° VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ ALBUQUERQUE
1° SECRETÁRIO
DEP. FERNANDO HUGO
2. ° SECRETÁRIO
DEP. HERMÍNIO RESENDE
3. ° SECRETÁRIO
DEP. OSMAR BAQUIT
4. ° SECRETÁRIO

^ a O 1 &

Autógrafo n0 Sok

De /3 / -Ĥ CÛ O /2fl0

LBN^m-í de .̂/€...l./.?..
9UBLICAMEtoMu$.U.l9.

I ^ { jU.OW<SÇA. '

ARQUIVE-SE
OIV. EXP. LEGISLATIVO

B I J L J . 6
... s

lo
Ou. a f tv-

		2014-11-21T11:01:58-0300
	Alece
	Alece